
   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1051   

DIÁRIO OFICIAL
EXECUTIVO

 

O QUE É O SC.DIÁRIO?
O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO
Todas as edições do SC.Diário estão disponiveis no endereço https://www.ipu.ce.gov.br , podendo ser consultadas e
baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS
Tel: (88) 3683-2022 e 2021
E-mail: contato@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
PRAÇA ABÍLIO MARTINS, Nº S/N CENTRO

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
DATA: 13/12/2024
https://ipu.ce.gov.br

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 1/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1051   

SUMÁRIO
 

• SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Portaria - PORTARIA N° 03-A/2024
PORTARIA N° 03-A/2024  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO
EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO - TOMADA DE PREÇOS Nº 0232018TPINFRA  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DE ADJUDICAÇÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0072024CEADM  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0072024CEADM  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0072024CEADM  

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 2/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1051   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Portaria - PORTARIA N°
03-A/2024

 

PORTARIA N° 03-A/2024                         DE 02 DE JANEIRO DE 2024.   O Diretor do SAAE de Ipu, Thiago Mororó
Beserra, no uso de suas atribuições legais.   R E S O L V E:   Art. 1° - EXONERAR o servidor CAETANO DE SOUSA
ALVES, inscrito no CPF N° 135.184.553-00 do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula Nº 061357-6, do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto, Município de IPU/CE, por motivo de aposentadoria, conforme o processo nº 35334/2020.
Ato de Aposentadoria 04/2020 IPUPREV, julgado e homologado pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, através
da resolução nº 7990/2023 de 98122023.   Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.   PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE   Thiago Mororó Beserra Diretor Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 3/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1051   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DO
ADITIVO DE PRAZO

 

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, instituição de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 07.679.723/0001-08, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N - Centro - Ipu - Ceará. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 22.675.190/0001-80,
com endereço na Rua Felisalvina Mourão da Rocha, nº 744 - Bairro - Caixa D'água - Cep. 62.270-000 - Hidrolândia - Ce.
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo a prorrogação de prazo contratado originalmente no Edital de Tomada
de Preços Nº 0232018TPINFRA, que tem como objeto a Contratação de empresa para executar a Construção de 10
passagens molhadas nas localidades de Jatobá, Timorante, Pau de Porteira - Cupim, Barrinha, Ingazeira, Pinga 01/São
Cristóvão, Pinga 02/Sitio, Olho d`Água dos Facundos, Palmeirinha e Tapera no Município de Ipu. PRAZO: Ao prazo
inicial contratado fica aditivado pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar da data de assinatura deste instrumento. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tomada de Preços, de acordo com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: Ipu, 08 de novembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Raimundo José
Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Construtora Nova Hidrolândia LTDA - Me -
Francisco Jerberson Timbó Magalhães - Administrador.   Ipu - CE, 08 de novembro de 2024.   Raimundo José Aragão
Martins Ordenador de despesas da Secretaria de Infraestrutura

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 4/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1051   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação
- AVISO DE ADJUDICAÇÃO

 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0072024CEADM    AVISO DE ADJUDICAÇÃO   Prefeitura Municipal de Ipu/Ce.
Aviso de Adjudicação. Concorrência Eletrônica Nº 0072024CEADM. Objeto: SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
CONCESSÃO ONEROSA DO USO DE ESPAÇO PÚBLICO E DO RESTAURANTE DA BICA DO IPU, MEDIANTE
CONTRATO DE CONCESSÃO PARA OPERAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO,
EXPLORAÇÃO ECONÔMICA E COMERCIAL, JUNTO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO
MUNICÍPIO DE IPU/CE. Empresa vencedora: NUTRE ALIMENTAÇÃO LTDA. Valor: R$ 361.200,00 (trezentos e
sessenta e um mil e duzentos reais). Considerando que foram observadas os prazos recursais, Adjudico o Procedimento
Licitatório.   Ipu/Ce, 13 de dezembro de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal de Ipu

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 5/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1051   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação
- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0072024CEADM    AVISO DE HOMOLOGAÇÃO   Prefeitura Municipal de Ipu/Ce.
Aviso de Homologação. Concorrência Eletrônica Nº 0072024CEADM. Objeto: SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
CONCESSÃO ONEROSA DO USO DE ESPAÇO PÚBLICO E DO RESTAURANTE DA BICA DO IPU, MEDIANTE
CONTRATO DE CONCESSÃO PARA OPERAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO,
EXPLORAÇÃO ECONÔMICA E COMERCIAL, JUNTO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO
MUNICÍPIO DE IPU/CE. Empresa vencedora: NUTRE ALIMENTAÇÃO LTDA. Valor: R$ 361.200,00 (trezentos e
sessenta e um mil e duzentos reais). Considerando que foram observadas os prazos recursais, Homologo o
Procedimento Licitatório.   Ipu/Ce, 13 de dezembro de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal de Ipu

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 6/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1051   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação
- EXTRATO DO CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONCEDENTE: Município de Ipu, com sede na Praça Abílio Martins, s/n, Centro, Ipu/CE,
inscrito no CNPJ sob o número 07.679.723/0001-08. CONCESSIONÁRIO: NUTRE ALIMENTAÇÃO LTDA, com
endereço à Avenida da Universidade nº 2248 - Benfica - Cep. 60.020-180 - Fortaleza, Ce, inscrita no CNPJ sob o nº
17.086.556/0001-45. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade de Concorrência Eletrônica nº.
0072024CEADM. OBJETO SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONCESSÃO ONEROSA DO USO DE ESPAÇO
PÚBLICO E DO RESTAURANTE DA BICA DO IPU, MEDIANTE CONTRATO DE CONCESSÃO PARA OPERAÇÃO,
ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, EXPLORAÇÃO ECONÔMICA E COMERCIAL, JUNTO À
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE IPU/CE. PREÇO: R$ 361.200,00
(trezentos e sessenta e um mil e duzentos reais). PRAZOS: Validade do contrato será de 10 (dez) anos. DATA DO
CONTRATO: Ipu, 13 de dezembro de 2024. Signatários: CONCEDENTE: Robério Wagner Martins Moreira - Prefeito
Municipal de Ipu. CONCESSIONÁRIO: NUTRE ALIMENTAÇÃO LTDA - Luiziane Maria Sotero Rodrigues - Sócia
Administradora.   Ipu - Ce, 13 de dezembro de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal de Ipu

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 7/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1051   

EQUIPE DE GOVERNO
 PREFEITO(A)

MILENA DAMSCENO CARNEIRO

VICE-PREFEITO(A)
ARLETE MAURICEIA DE CARVALHO LIMA FARIAS

 
ANTONIA LUANA PONTES MARTINS

secretario(a)

ANTONIO EVAIR PASSOS MESQUITA
secretario(a)

ERNANDE MOTA SILVA SANTOS
secretario(a)

GILMAR FERREIRA CUSTÓDIO
secretario(a)

HENRIQUE AUUSTO PEREIRA PONTES
secretario(a)

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS
secretario(a)

JOÃO BATISTA FARIAS DAMASCENO
secretario(a)

JOEL MARTINS ARAGÃO
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ TARCISIO MARTINS MIRANDA
secretario(a)

LORENA FORTUNA CIRQUEIRA
secretario(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO LEITE AMARAL
secretario(a)

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES
secretario(a)

PEDRO CESAR MELO TAVARES
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO PERES MARTINS FILHO
secretario(a)

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
secretario(a)

SILVIA ARAÚJO PONTES
secretario(a)

THIAGO MORORÓ BESERRA
secretario(a)

WASTINGTON FERNANDES DE SOUSA
secretario(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 8/8

http://www.tcpdf.org
https://ipu.ce.gov.br



